TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 208 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 068, de 2023 – SEI Nº 23.0.000017228-6

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas
gerais para ingresso e participação na II SEMANA DE PREVENÇÃO DO ASSÉDIO MORAL E O COMBATE À DISCRIMINAÇÃO
NO TRABALHO NO ÂMBITO DO PODER JUDICIÁRIO a se realizar no dia 4 de maio de 2023, respectivamente, mediante as
condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: II Semana de Prevenção do Assédio Moral e o Combate à Discriminação no Trabalho no Âmbito do Poder Judiciário

Objetivo: Proporcionar a compreensão do que é o assédio moral e discriminação, particularmente no ambiente de trabalho, qual é
o perfil do assediador e de quem o sofre, como se inicia, como fazer para evitá-lo e enfrentá-lo e ainda suscitar reflexões nos
magistrados, magistradas, servidores, servidoras, terceirizados(as), estagiários(as) e demais colaboradores(as) sobre as respostas
institucionais dadas, até o momento, sobre assédio e discriminação no ambiente de trabalho no âmbito do Poder Judiciário, de
modo que haja ambientes de trabalho mais acolhedores.

Período de inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 27 de abril a 4 de maio de 2023.

Inscrições: As inscrições serão realizadas, via web, no endereço eletrônico esmat.tjto.jus.br

Os(As) participantes matriculados(as) nas cidades do interior do Tocantins e demais regiões terão acesso à transmissão do Evento
no link será disponibilizado no Portal da Esmat ou presencial, como optarem.

Os(As) participantes matriculados(as) em Palmas deverão participar de forma presencial no Auditório Tribunal de Justiça para
registro da frequência.

Públicos-Alvo: Magistrados(as), servidores(as), terceirizados(as), estagiários(as) e demais colaboradores(as) do TJTO;Membros
e servidores(as) do Ministério Público, Defensoria Pública do Estado do Tocantins, OAB, TRE, Justiça Federal, Justiça do
Trabalho, Tribunal de Contas do Estado; Estudantes e comunidade em geral.

Carga horária de certificação: 3 horas-aula

Modalidade: Híbrida

Local: Auditório do Tribunal de Justiça, com transmissão pelo Youtube na Plataforma Virtual da Esmat

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 1000 vagas, sendo:

300 presencial
700 EaD

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados(as), servidores(as), terceirizados(as), estagiários(as) e demais colaboradores(as) do TJTO;

3.2 Serem membros e servidores(as) do Ministério Público, Defensoria Pública do Estado do Tocantins, OAB, TRE, Justiça
Federal, Justiça do Trabalho, Tribunal de Contas do Estado;

3.3 Serem estudantes e comunidade em geral.

3.4 Para participar do Evento, faz-se necessário dispor de equipamento tecnológico (computador, tablet, smartphone) com acesso
à internet, uma vez que será transmitido via web.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) inscritos(as) deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item 5 deste Edital;

4.2 A frequência dos(as) inscritos(as) que participarão do evento de forma presencial será computada no momento em que o(a)
participante registrar a sua entrada no Auditório do Tribunal de Justiça;

4.3 A frequência dos(as) inscritos(as) que participarão do evento de forma online será computada no momento em que o(a)
participante efetuar o seu login de acesso no Sistema Acadêmico Virtual (SAV), para assistir à transmissão do Evento, link este
que será disponibilizado, no Portal Esmat, para acesso na data do Evento;

4.4 Não haverá aferição de nota aos(às) alunos(as);

4.5 Problemas de acesso à Plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da Escola, pelo e-mail:
secretaria.esmat@tjto.jus.br ou pelos telefones: (63) 3218-4256; 3218-4280;

4.6 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será comunicada por e-
mail. Para tanto, os(as) inscritos(as) deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica
Virtual (SAV) e Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

II SEMANA DE PREVENÇÃO DO ASSÉDIO MORAL E O COMBATE À DISCRIMINAÇÃO NO TRABALHO NO ÂMBITO
DO PODER JUDICIÁRIO

Dia 4 de maio
de 2023 Das 15h às 15h30 Credenciamento

Das 15h30 às 16h

Abertura do Evento

Desembargadora Angela Issa Hanoat
Presidente da Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral e do
Assédio Sexual do Poder Judiciário do Tocantins

Juíza Odete Dias Almeida
Presidente da Associação de Magistrados do Estado do Tocantins (ASMETO)

PALESTRA 1

Das 16h às 16h45

Tema: O assédio moral e sexual no mundo do trabalho: elementos e
conceitos baseados na Resolução nº 351do Conselho Nacional de Justiça,
de 2020. e na Convenção nº 190 da Organização Internacional do Trabalho.

Palestrante: Juíza Adriana Manta da Silva

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

Coordenadora de Mesa: Desembargadora Angela Issa Haonat

                                   Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Das 16h45 às 17h
Interatividade com os(as) participantes por meio de perguntas, e intervalo

Carga Horária 1 hora-aula
Das 17h às 17h5 Intervalo

PALESTRA 2

Das 17h5 às 17h50

Tema: Atitudes cotidianas que podem caracterizar Assédio Moral e Sexual.

Palestrante: Doutor José Roberto Montes Heloani
                  Professor da Unicamp (FE/IFCH)

Coordenadora de Mesa: Juíza Odete Dias Almeida

                                  Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins

Das17h50 às 18h Interatividade com os(as) participantes por meio de perguntas e intervalo

18h Encerramento

Carga Horária: 1 hora-aula
Carga Horária Total 3 horas-aula

PALESTRANTES
1

me Adriana Manta da Silva

tese do Currículo

Magistrada no Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região. Graduada em
Direito, pela Universidade Católica do Salvador,2003. Mestranda no
Programa de Pós-Graduação em Direito, pela Universidade Federal de
Pernambuco. Coordenadora do Grupo de Estudos de Direito
Antidiscriminatório da Escola Judicial do TRT da 5ª Região. Integrante do
Comitê de Combate ao Assédio Moral e Sexual no TRT5. Diretora de
Cidadania e Direitos Humanos da Associação dos Magistrados da Justiça
do Trabalho da 5ª Região (AMATRA 5), biênio 2021-2023. Orientadora do
Instituto Baiano de Direito e Feminismos (IBADFEM).  Palestrante e docente
sobre os temas relacionados ao Direito do Trabalho e Gênero. Autora de
capítulos de livros, cartilhas e artigos sobre a temática de Direito do
Trabalho Antidiscriminatório.
Fonte: http://lattes.cnpq.br/2063060699356768

2
me José Roberto Montes Heloani

tese do Currículo

Graduado em Direito, pela Universidade de São Paulo, 1980, e em
Psicologia, pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, 1982.
Mestre em Administração, pela Fundação Getúlio Vargas-SP, 1985. Doutor
em Psicologia, pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, 1991.
Pós-Doutor em Comunicação, pela USP, e Livre-Docente em Teoria das
Organizações, pela Unicamp. Atualmente é professor titular e pesquisador
da Faculdade de Educação e do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas
da Universidade Estadual de Campinas, na área de Gestão, Saúde e
Subjetividade. Também é professor conveniado na Université de Nanterre
(Paris X). Tem experiência na área de Psicologia, com ênfase em Psicologia
do Trabalho, Saúde no Trabalho e Psicodinâmica do Trabalho. Membro
fundador do site www.assediomoral.org. Atua principalmente nos seguintes
temas: Ética no Trabalho; Assédio Moral e Sexual, e na área da Saúde e do
Trabalho.

http://www.assediomoral.org/

6.  DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão ser
encaminhados à Coordenação do Evento.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da
ESMAT, em 27/04/2023, às 12:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código
verificador 5031676 e o código CRC 0B87070E.

23.0.000017228-6 5031676v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/